
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 304	 Miércoles 19 de diciembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 86253

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
15328 Resolución de 3 de diciembre de 2012, de la Secretaría de Estado de Cultura, 

por la que se conceden las ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, 
para proyectos arqueológicos en el exterior correspondientes a 2012.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre («Boletín Oficial del Estado» 
número 275, de 13 de noviembre) establece las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competitiva.

Por Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de Estado de Cultura («Boletín 
Oficial del Estado» número 159, de 4 de julio) se convocan las ayudas, en concurrencia 
competitiva, para proyectos arqueológicos en el exterior correspondientes al año 2012.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 21 de junio de 2012, la 
Comisión de Estudio y Valoración, designada por Resolución de 23 de julio de 2012 de la 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y Archivos y Bibliotecas («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de agosto), ha examinado y valorado, de acuerdo con los criterios 
que figuran en el apartado octavo.4 de la Resolución de 21 de junio de 2012, las 
solicitudes presentadas por las personas jurídicas que han concurrido a la convocatoria.

Vistos todos los proyectos presentados por las personas jurídicas que han concurrido 
a la convocatoria.

Teniendo en cuenta el informe de valoración de los proyectos y las propuestas de 
subvención que ha realizado la Comisión de Estudio y Valoración en su reunión de veinte 
de septiembre de 2012.

Vista la propuesta de resolución definitiva parcial de la Subdirección General del 
Instituto del Patrimonio Cultural de España y de conformidad con lo establecido en el Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la Orden CUL/2912/2010, de 10 de 
noviembre y en la Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de Estado de 
Cultura, dispongo:

Primero.

Conceder ayudas a las entidades que se relacionan en el anexo de la presente 
resolución, para la realización de los proyectos que en el mismo se mencionan y en las 
cuantías que allí se señalan, en la aplicación presupuestaria 18.11.144A.788 (entidades 
privadas sin ánimo de lucro).

Los beneficiarios se comprometen al cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en el artículo duodécimo de la Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de 
Estado de Cultura («Boletín Oficial del Estado» de 4 de julio).

Segundo.

Teniendo en cuenta la propuesta de la Comisión de Estudio y Valoración, denegar el 
resto de las solicitudes, dada la limitación del crédito presupuestario disponible de la 
aplicación presupuestaria 18.11.144A.788 (entidades privadas sin ánimo de lucro).

La resolución del resto de solicitudes que se imputen a otras aplicaciones 
presupuestarias queda condicionada a la autorización efectiva del Ministerio de Hacienda 
y Administraciones Públicas:

1.  En cumplimiento de lo establecido en el artículo 20 de la Ley Orgánica 2/2012, 
de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, para las 
entidades dependientes de comunidades autónomas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

32
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 304	 Miércoles 19 de diciembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 86254

2.  De la modificación presupuestaria prevista en el apartado segundo de la 
Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de Estado de Cultura (BOE de 4 de 
julio de 2012) por la que se efectuó la convocatoria de ayudas.

Tercero.

Fijar el día 30 de abril de 2013 como término para ejecutar las actividades objeto de 
las ayudas, así como para comprometer todos los gastos vinculados a las mismas.

La realización de estas actividades será justificada por los beneficiarios ante la 
Subdirección General del Instituto del Patrimonio Cultural de España en los tres meses 
siguientes a la terminación del plazo establecido en el párrafo anterior para la ejecución 
de las actividades correspondientes.

Ya que las ayudas se conceden a entidades privadas sin ánimo de lucro y por cuantías 
inferiores a 60.000, deberá presentarse, para su justificación, la siguiente documentación:

a)  Una memoria del proyecto desarrollado que acredite el cumplimiento de la 
finalidad para la que la ayuda fue concedida, con indicación de las actividades realizadas 
y de los resultados obtenidos.

b)  Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que 
contendrá una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, 
fecha de pago, véase anexo II. En caso de que la subvención se otorgue con arreglo a un 
presupuesto, se indicarán las desviaciones acaecidas. Asimismo, deberán adjuntarse las 
facturas o recibos de los gastos efectuados en la realización del proyecto subvencionado, 
los cuales deberán cumplir los requisitos establecidos en la normativa fiscal que regula el 
deber de expedición de facturas por empresarios y profesionales, aportando los 
justificantes de pago de los mismos. Esta documentación deberá presentarse en original, 
sin perjuicio de adjuntar fotocopia para su diligencia y posterior devolución, si así lo 
solicitan los interesados.

c)  Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la subvención, 
con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá presentar una relación 
detallada con indicación del importe y su procedencia, de acuerdo con lo señalado en el 
artículo 72, e) del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

d)  En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no 
aplicados así como de los intereses derivados de los mismos.

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional conforme a lo previsto en 
el artículo 11.1.ª) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que se hace público, conforme al artículo 59.6 de la citada ley 30/1992, en relación 
con el artículo 26 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Madrid, 3 de diciembre de 2012.–El Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lasalle Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

32
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 304	 Miércoles 19 de diciembre de 2012	 Sec. III.   Pág. 86255

A
N

EX
O

  

A
yu

da
s,

 e
n 

co
nc

ur
re

nc
ia

 c
om

pe
tit

iv
a,

 a
 P

ro
ye

ct
os

 A
rq

ue
ol

óg
ic

os
 e

n 
el

 E
xt

er
io

r. 
C

on
vo

ca
to

ria
 2

01
2 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o 
(B

O
E

 4
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

12
) 

Im
pu

ta
ci

ón
 p

re
su

pu
es

ta
ria

:1
8.

11
.1

44
A

.7
88

: 9
0.

00
0 

€ 
 

E
nt

id
ad

 s
ol

ic
ita

nt
e 

C
IF

 
P

aí
s 

P
ro

ye
ct

o 
ar

qu
eo

ló
gi

co
 

D
ire

ct
or

 c
ie

nt
ífi

co
 

A
yu

da
 p

ro
pu

es
ta

 

A
so

c.
 C

ul
tu

ra
l d

e 
P

ro
te

ct
or

es
 

y 
Am

ig
os

 d
el

 M
us

eo
 

Ar
qu

eo
ló

gi
co

 N
ac

io
na

l 
G

-8
01

19
15

9 
E

gi
pt

o.
 

Ex
ca

va
ci

on
es

 e
n 

E
ns

ay
a 

El
 M

ed
in

a 
(H

er
ac

le
óp

ol
is

 
M

ag
na

). 
M

ar
ía

 d
el

 C
ar

m
en

 P
ér

ez
 D

íe
 

32
.0

00
 

R
ea

l A
ca

de
m

ia
 d

e 
Be

lla
s 

Ar
te

s 
de

 S
an

 F
er

na
nd

o 
Q

-2
86

80
13

 -J
 

Ita
lia

. 
Es

tu
di

o 
y 

ex
ca

va
ci

ón
 

de
 

la
 

C
as

a 
de

 
la

 
D

ia
na

 
A

rc
ai

za
nt

e 
(P

om
pe

ya
). 

Jo
sé

 M
ar

ía
 L

uz
ón

 N
og

ué
 

10
.0

00
 

R
ea

l A
ca

de
m

ia
 d

e 
la

 H
is

to
ria

 
Q

-2
86

80
12

-B
 

Ita
lia

. 
E

xc
av

ac
io

ne
s 

en
 M

on
te

 T
es

ta
cc

io
 (R

om
a)

. 
Jo

sé
 M

ar
ía

 B
lá

zq
ue

z 
M

ar
tín

ez
10

.0
00

 

Ib
er

tu
r-

X
ar

xa
 d

e 
P

at
rim

on
i 

Tu
ris

m
e 

i D
es

en
vo

lu
pa

m
en

t 
So

st
en

ib
le

 
G

-6
42

75
57

1 
Pa

na
m

á.

Ar
qu

eo
lo

gí
a 

A
fro

co
lo

ni
al

-C
os

ta
 

Ar
rib

a 
de

 
C

ol
ón

. 
In

ve
st

ig
ac

ió
n 

e 
in

te
rv

en
ci

ón
 

ar
qu

eo
ló

gi
ca

 
de

 
si

tio
s 

de
 

m
em

or
ia

 
vi

nc
ul

ad
os

 
a 

la
 

R
ut

a 
de

l 
E

sc
la

vo
 d

e 
la

 U
N

E
S

C
O

 A
so

ci
ad

os
 a

l 
C

am
in

o 
R

ea
l E

sp
añ

ol
 In

te
rc

on
tin

en
ta

l e
n 

P
an

am
á.

 

Jo
rd

i T
re

ss
er

ra
s-

Ju
an

 
18

.0
00

 

Fu
nd

ac
ió

n 
E

du
ca

ci
ón

 y
 

D
es

ar
ro

llo
 

G
-8

08
07

05
0 

P
er

ú.
 

R
ec

up
er

ac
ió

n 
in

te
gr

al
 

y 
pu

es
ta

 
en

 
va

lo
r 

de
l 

C
om

pl
ej

o 
M

on
um

en
ta

l 
de

 
A

yp
at

e 
(A

ya
ba

ca
, 

P
iu

ra
). 

D
es

ar
ro

llo
 e

co
nó

m
ic

o,
 s

oc
ia

l, 
tu

rís
tic

o 
y 

m
ed

io
am

bi
en

ta
l d

e 
su

 e
nt

or
no

. F
as

e 
II.

 

S
er

gi
o 

M
ar

tín
ez

 L
illo

 
20

.0
00

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
TO

TA
L 

90
.0

00
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

32
8

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-12-18T23:46:42+0100




